TỔNG CỤC THUẾ

 CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTCTH-TTHT
V/v thuế suất thuế GTGT đối với máy
móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ sản

xuất nông nghiệp

     Cần Thơ, ngày       tháng    năm

                Kính gửi:  Công ty Cổ phần Chế biến Lương thực Hiệp Tài Phát;
Địa chỉ: Số 329B, Ấp Phụng Lợi, Thị trấn Thạnh An, Huyện Vĩnh Thạnh, Thành

phố Cần Thơ

Cục Thuế thành phố Cần Thơ nhận được công văn số 03/2023/CV-HTP
ngày 15/11/2023 của Công ty Cổ phần Chế biến Lương thực Hiệp Tài Phát (sau
đây gọi tắt là Công ty Hiệp Tài Phát) về việc thuế GTGT đối với máy móc, thiết
bị chuyên dùng phục vụ sản xuất nông nghiệp, Cục Thuế có ý kiến như sau:

-  Căn cứ Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài Chính Hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng.

 “Điều 11. Thuế suất 10%

Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hoá, dịch vụ không được quy định
tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.

Các mức thuế suất thuế GTGT nêu tại Điều 10, Điều 11 được áp dụng
thống nhất cho từng loại hàng hóa, dịch vụ ở các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia
công hay kinh doanh thương mại.

…”

- Căn cứ Khoản 2, Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015
của Bộ Tài chính bổ sung Khoản 3a vào Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC
ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT quy định đối tượng
không chịu thuế GTGT:

“3a. Phân bón là các loại phân hữu cơ và phân vô cơ như: phân lân,
phân đạm (urê), phân NPK, phân đạm hỗn hợp, phân phốt phát, bồ tạt; phân vi
sinh và các loại phân bón khác;

…

2

Máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp gồm:
máy cày; máy bừa; máy phay; máy rạch hàng; máy bạt gốc; thiết bị san phẳng
đồng ruộng; máy gieo hạt; máy cấy; máy trồng mía; hệ thống máy sản xuất mạ
thảm; máy xới, máy vun luống, máy vãi, rắc phân, bón phân; máy, bình phun
thuốc bảo vệ thực vật; máy thu hoạch lúa, ngô, mía, cà phê, bông; máy thu
hoạch củ, quả, rễ; máy đốn chè, máy hái chè; máy tuốt đập lúa; máy bóc bẹ tẽ
hạt ngô; máy tẽ ngô; máy đập đậu tương; máy bóc vỏ lạc; xát vỏ cà phê; máy,
thiết bị sơ chế cà phê, thóc ướt, máy sấy nông sản (lúa, ngô, cà phê, tiêu,
điều...), thủy sản; máy thu gom, bốc mía, lúa, rơm rạ trên đồng; máy ấp, nở
trứng gia cầm; máy thu hoạch cỏ, máy đóng kiện rơm, cỏ; máy vắt sữa và các
loại máy chuyên dùng khác”.

- Căn cứ Điểm 2 Công văn số 1677/BTC-TCT ngày 29/01/2016 của Bộ
Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT đối với máy móc, thiết bị chuyên dùng phục
vụ sản xuất nông nghiệp:

“2. Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn hoặc Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố xác nhận các máy, thiết bị chuyên dùng
khác phục vụ cho sản xuất nông nghiệp chưa được hướng dẫn tại khoản 2 Điều
1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài chính, điểm 1 công
văn số 12848/BTC-CST ngày 15/9/2015 và điểm 1 công văn này theo nguyên
tắc: Máy, thiết bị và linh kiện đồng bộ để lắp ráp thành máy móc, thiết bị sử
dụng trong nông nghiệp và không thể sử dụng cho mục.đích khác là máy móc,
thiết bị chuyên dùng phục vụ sản xuất nông nghiệp thuộc đối tượng không chịu
thuế giá trị gia tăng theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Luật số
71/2014/QH13 ngày 26/11/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật
thuế.”

- Căn cứ Công văn số 1755/SNN&PTNT-VP ngày 11/7/2023 của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ về việc xác nhận máy
móc, thiết bị chuyên dùng trong sản xuất nông nghiệp cho Công ty CP CBLT
Hiệp Tài Phát.

- Căn cứ Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ
Quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số
101/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội (Nghị định số
44/2023/NĐ-CP).

+ Tại khoản 1 và khoản 2 Điều 1 quy định:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng

3

1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp
dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,
kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm
khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá
chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại
Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại
Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.

d) Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy
định tại khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản
xuất, gia công, kinh doanh thương mại. Đối với mặt hàng than khai thác bán ra
(bao gồm cả trường hợp than khai thác sau đó qua sàng tuyển, phân loại theo
quy trình khép kín mới bán ra) thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng. Mặt
hàng than thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này, tại các khâu khác
ngoài khâu khai thác bán ra không được giảm thuế giá trị gia tăng.

Các tổng công ty, tập đoàn kinh tế thực hiện quy trình khép kín mới bán
ra cũng thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng đối với mặt hàng than khai
thác bán ra.

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II và III ban hành
kèm theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc
đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá trị gia
tăng thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được
giảm thuế giá trị gia tăng.

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng

a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ
được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ
quy định tại khoản 1 Điều này.

…”

+ Tại khoản 1 Điều 2 quy định:

“Điều 2. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 đến
hết ngày 31 tháng 12 năm 2023.”

4

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày của Công ty Hiệp Tài
Phát tại công văn số 03/2023/CV-HTP ngày 15/11/2023 thì:

1. Trường hợp Công ty Hiệp Tài Phát ký hợp đồng mua Lò hơi đốt tầng
sôi với Công ty TNHH Kỹ thuật và Năng lượng Mayzer Việt Nam được Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ xác nhận là máy móc,
thiết bị chuyên dùng trong sản xuất nông nghiệp và không sử dụng vào mục đích
khác thì thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

2. Trường hợp Công ty Hiệp Tài Phát mua hệ thống đường ống hơi và
giàn calorife, nếu hệ thống này thuộc nhóm thuế suất GTGT 10% và không
thuộc danh mục hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế GTGT quy định tại
Phục lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP thì được áp
dụng mức thuế suất thuế GTGT 8% từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 31/12/2023.

Cục Thuế TP. Cần Thơ đề nghị Công ty Cổ phần Chế biến Lương thực Hiệp
Tài Phát tham khảo các nội dung nêu trên và căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị để
thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành./.

  Nơi nhận:          KT.CỤC TRƯỞNG
  - Như trên;                                                                                             PHÓ CỤC TRƯỞNG
  - Lãnh đạo Cục;
  - Phòng NVDTPC “để rà soát";
  - Phòng KK-KTT, TTKT1,2;
  - Website Cục Thuế;
  - Lưu VT, TTHT(ht)

                                                                                             Huỳnh Tấn Phát

		2023-11-24T15:56:59+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Vĩnh
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Vĩnh

		2023-11-24T18:22:17+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2023-11-24T18:28:14+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:5762, ngày 24, tháng 11, năm 2023

		2023-11-24T18:28:15+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:5762, ngày 24, tháng 11, năm 2023

		2023-11-24T18:28:16+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:5762, ngày 24, tháng 11, năm 2023

		2023-11-24T18:28:17+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:5762, ngày 24, tháng 11, năm 2023

		2023-11-24T18:28:17+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ